АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОКРИВОШЕИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Новокривошеино
Кривошеинского района
Томской области
25.07.2018                                                                                                                № 97

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных требований земельного законодательства в отношении объектов земельных отношений на территории  муниципального образования Новокривошеинское сельское поселение на 2018 год

          В соответствии с требованиями  Федерального закона от 26 декабря 2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", Закона Томской области от 18 сентября 2015 № 124-ОЗ «О порядке осуществления муниципального земельного контроля в Томской области», Устава муниципального образования Новокривошеинское сельское поселение,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить   Программу профилактики нарушений обязательных требований земельного законодательства в отношении объектов земельных отношений на территории  муниципального образования Новокривошеинское сельское поселение  на 2018  год   согласно приложению.
1. Настоящее постановление опубликовать в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Новокривошеинское сельское поселение в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет» (http://novokriv.tomsk.ru).
1. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
1. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.Главы Новокривошеинского сельского поселения                               С.В.Мархонько
(И.о.Главы Администрации)

Фадина Т.М.
47433

Прокуратура
Фадина Т.М.

Приложение
к постановлению Администрации
Новокривошеинского сельского поселения
от 25.07.2018 № 97

Программа  профилактики нарушений обязательных требований земельного законодательства в отношении объектов земельных отношений на территории  муниципального образования Новокривошеинское сельское поселение
на 2018  год

1. Общие положения

1.1. Программа  профилактики нарушений обязательных требований земельного законодательства в отношении объектов земельных отношений на территории  муниципального образования Новокривошеинское сельское поселение на 2018 год  (далее – Программа), разработана во исполнение статьи 8,2 Федерального закона от 26 декабря 2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля".
1.2. Программа устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований, соблюдение которых оценивается при осуществлении муниципального земельного контроля.
1.3. В Программе используются следующие основные понятия:
- профилактическое мероприятие – мероприятие, проводимое Администрацией Новокривошеинского сельского поселения  в целях предупреждения возможного нарушения подконтрольными субъектами обязательных требований, направленное на снижение рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям;
- подконтрольные субъекты – юридические лица и индивидуальные предприниматели;
- объекты земельных отношений – земельные участки, используемые подконтрольными субъектами при осуществлении своей деятельности и (или) совершении действий.
1.4. Срок реализации Программы: 2018  год.

II. Цели и задачи профилактических мероприятий

2.1. Целями проведения профилактических мероприятий являются:
- повышение прозрачности системы муниципального земельного контроля;
- управление рисками причинения вреда объектам земельных отношений;
-предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
- мотивация к соблюдению подконтрольными субъектами обязательных требований, и как следствие, снижение уровня ущерба (вреда) объектам земельных отношений;
-обеспечение прозрачности контрольной деятельности и информационной открытости.
2.2. Задачами проведения профилактической работы в рамках муниципального земельного контроля являются:
- формирование единого понимания обязательных требований;
- инвентаризация состава и особенностей подконтрольных субъектов (объектов) и оценка состояния подконтрольной сферы;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований,  определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
- устранение зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов (объектов);
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований, установленных законодательством в сфере муниципального земельного контроля, путем активизации профилактической деятельности;
- проведение профилактических мероприятий на основе принципов их понятности, информационной открытости, вовлеченности и полноты охвата максимального количества субъектов контроля, а также обязательности, актуальности, периодичности профилактических мероприятий;
- установление видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов (объектов).

III. Наименование органа муниципального земельного контроля, исполнителя программы

3.1. Исполнительно-распорядительный орган муниципального образования – Администрация Новокривошеинского сельского поселения является органом, уполномоченным на осуществление муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Новокривошеинское сельское поселение, в лице специалиста 1 категории по муниципальной собственности и земельным ресурсам.

IV. Виды и формы профилактических мероприятий

4.1. Специалист 1 категории по муниципальной собственности и земельным ресурсам Администрации Новокривошеинского сельского поселения осуществляет следующие виды и формы профилактических мероприятий:
1) Подготовка для  размещения на официальном сайте Новокривошеинского сельского поселения в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей,  содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального земельного контроля, также текстов соответствующих нормативных правовых актов;
2) Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований путем разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами.

V. Мониторинг реализации Программы

5.1. Обеспечение обобщения практики осуществления муниципального земельного контроля  для  размещения на официальном сайте Новокривошеинского сельского поселения в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»  соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений.
5.2. Сведения о результатах профилактической работы за год размещаются в годовом докладе об осуществлении муниципального земельного контроля.

VI. Текущий уровень развития профилактических мероприятий

6.1. Организация и проведение профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований, осуществляется ответственными исполнителями на основании плана-графика мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований в соответствии с приложением к Программе профилактики нарушений  обязательных требований земельного законодательства в отношении объектов земельных отношений на территории  муниципального образования Новокривошеинское сельское поселение на 2018  год.
План-график мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований
                                                    на 2018  год

	№№
пп
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

	1.
	Подготовка и  размещение на официальном сайте Новокривошеинского сельского поселения в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей,  содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального земельного контроля, также текстов соответствующих нормативных правовых актов.
	август 2018 г.
(обновление по мере необходимости)
	специалист 1 категории по муниципальной собственности и земельным ресурсам, управляющий делами

	2.
	Инвентаризация состава и особенностей подконтрольных субъектов (объектов) и оценка состояния подконтрольной сферы.
	Август – сентябрь 2018 г.

	специалист 1 категории по муниципальной собственности и земельным ресурсам

	3.
	Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований путем разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами.
	 В течение всего периода
	специалист 1 категории по муниципальной собственности и земельным ресурсам

	4.
	Разработка и размещение руководства по соблюдению обязательных требований земельного законодательства на официальном сайте  Новокривошеинского сельского поселения в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
	Ноябрь 2018 г.
	специалист 1 категории по муниципальной собственности и земельным ресурсам

	5.
	Обобщение практики осуществления муниципального земельного контроля и размещение на официальном сайте  Новокривошеинского сельского поселения в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе с указанием нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений.
	Декабрь 2018 г.

	специалист 1 категории по муниципальной собственности и земельным ресурсам, управляющий делами

	6.
	Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения.
	В течение всего периода (по мере появления оснований, предусмотренных законодательством)
	специалист 1 категории по муниципальной собственности и земельным ресурсам

	7.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2007 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», если иной порядок не установлен Федеральным законом.
	В течение всего периода (по мере появления оснований, предусмотренных законодательством)
	специалист 1 категории по муниципальной собственности и земельным ресурсам

	8.
	Разработка и утверждение программы профилактики нарушений обязательных требований на 2019 год.
	Декабрь 2018 года
	специалист 1 категории по муниципальной собственности и земельным ресурсам

.